Obligatio dotandi semel aut ipso jure, aut ex promissione, aut ex legato nata, illud juris vinculum inducit, quo debitor ad solutionem obstringitur, cogiturque. Hac idcirco de re inspicere oportet personas exigere dotem valentes, tempus exigendi, species solutionis, & modos istam probandi.

2 1. Ad personas quod attinet. Non uxori, sed marito contra sacerum, qui dotem promiserit, ejusque successores competit exactio dotis. *I. si pater § C. de dot. promissione.* Si autem queris, quomodo ab heredibus saceri maritus exigere dotem potest, cum eam mulieri redditurus est? Respondit Paullus, quum uxor actionem de dote sua recipienda habere coepit, (puta per divortium, aut per mortem viri soluto matrimonio) necesse habebit maritus, ejusve heres aut exactam dotem, aut actiones ei praestare: nec illam actionem habebunt saceri heredes adversus eum, absurdé dicentes, dolo videri eum facere, qui petit quod restituturus est: non enim ipsi eidem quem convenit, sed alii restituturus petit. Idque probatum & receptum in S. Consilio testatur de Franchis *dec 33* quoad dotem premissam, non vero legatam: propterea quod in contractibus plus attenditur pactum & contrahentis persona, quam alterius contemplatio personæ; & actio contrahentibus ipsis acquiritur, non ei, cuius contemplatione contrahitur. Quamobrem, donec vir vivat, uxor nullam habebit actionem personalem exigendi dotem suam a

pro-

CAP. VI. DE SOLUTIONE DOTIS 75

promissoribus, eorumque heredibus sine cessione vi-
ri sui, eique contra impedire nequit exactionem a pro-
missoribus, qui necesse non habet consensus uxoris ad
agendum (1). Atque in Regno generatum soluto etiam
matrimonio actionem exigendæ dotis viro, ejusque he-
redibus competere speciatim, animadvertisit de Franch.
ibid. n. 7. Quum enim actio ejusmodi resideat in per-
sona viri, ito mortuo transit ad ejus heredes, non ad
uxorem *l. quum heredes 23 D. de adquir. possess.*

4 Nihilominus actione hypothecaria posse mulierem so-
luto matrimonio jure suo, & sine viri heredum cessione
agere contra quoslibet possessores bonorum ejus, qui
dotem promisit, ne dum heredes, sed etiam extraneos,
& contra nomina debitorum ipsius promissoris, pri-
mum censuit Baldus in *d.l. si pro te pater C.de dotis pro-*
missione. Quam sententiam in jure fundatam & ratio-
nibus, & auctoritatibus suffultam dicit de Franch.
ibid. n. 6: subiens jure communii dubitari posse, an
facienda sit prius discussio contra principalem debito-
rem, quæ jure Regni per Pragmaticas & clausulas pre-
carii, & constituti appositas in dotalibus instrumentis
necessaria non est, *Ath. dec. 139.*

5 At vero si *legatum* dotis exactum a viro non fuerit,
mulier soluto matrimonio actionem habet directam exi-
gendi sine prævia cessione *l. tali facta §. 1 D. de jur.*
dot. Ad hanc idcirco rem discriminem maxime observan-
dum inter dotem promissam, ac legatam, monuit de
Franch. *d. dec. 33 n. 10.*

6 Si maritus sit filius familias, dos patri regulariter
solvi debet, onera matrimonii sustenturo, exactam-
que

[1] Ex antiqua Barenii cons. *maritus sub eis. de jur. dot.*
maritus de dote exigenda agens uxoris quoque voluntatem ex-
quirebat, quamvis & ea agere posset teniente. Hodie tamen
(ut *ibid. observat Maxilla*) folia maritus agit sine consensu
uxoris pro dote sibi promissa.

que dotem nurui post dissolutum conjugium restitu-
turo, ut mulier majorem habeat cautelam. Etenim si
filio familias dos data est, ipse quidem dotis actione
tenetur, pater autem ejus de peculio, ex disputatione
Tryphonini in l. si filiosam. 53 D. sol. matr. Sed si so-
cero data sit, adversus socerum agetur, neque po-
terit cum marito experiri, nisi patris heres extiterit: si
autem filios familias jussu socii data sit, adhuc absolu-
te socius tenebitur: si eidem filio non jussu patris, ni-
hilominus cum socii agi oportere ad id, quod est in
peculio, vel in rem patris versus est, *Ulp. in l. si cum*
dotem 22 §. transgrediamur 12 D. eodem. Præte-
reaque, ut Paullus respondit, in rebus dotalibus
etiam pater mariti dolum, & culpan præstare debebit
l. mulier bona 72 §. 1 D. de jure dotium. Ulpianus
insuper questionem agitavit, si filio dos data sit, an
pater duntaxat de peculio conveniretur? Et arbitratus
est non solum de peculio, sed & si quid præterea dolo
malo patris capta, fraudataque est mulier, competere
actionem *l. in bonæ fidei 36 D. de peculio*.

7 Penes filium vero, qui onera sui matrimonii susti-
neat, dos esse debet, ex Paulli axiomate in *l. si is 56 §.*
1 D. de jure dotium. Idcirco si a patre seorsim habi-
tet cum uxore sua, vel emancipatus sit filius, huic,
non patri dos persolvi debebit, ut liberatio promissoris
fiat.

8 Ex Neap. cons. 1, & 2 *de patre recipiente dotes si-*
mul cum uxore & filio cautum est, filio mortuo, qui
duxit uxorem, & dotem recepit cum consensu patris,
vel matris, aliorumve ascendentium, parentes ipsi,
qui consensum præstiterunt, ad restituendas nurui do-
tes non tenentur, donec vixerint; sed heredes ipsorum
parentum solummodo reddere solutam dotem de-
bent usque ad æquivalentem quotam hereditatis, qua
ad prædefunctum filium, si supervixisset, pertineret.
9 Si autem pater & mater una cum filio conscripserint

in

CAP. VI. DE SOLUTINNE DOTIS 77

in dotali instrumento dotem nurus recepisse, in casu restitutionis pater solus, si erit solvendo, eam reddere tenetur.

10 Jure tamen communii videntur omnes obstricti ex æquis partibus, mulier suam in solidum actionem dividere si velit *l. reos promittendi 11 D. de duobus reis stipul. & promitt.*

11 II. Tempus solvendæ dotis sere post contractas nuptias statim cedit & venit: si enim sequutæ non sunt nuptiæ, agi non potest ob tacitam futuri matrimonii conditionem, quæ inest in dotium promissionibus, ut supra dictum est *cap. 1 n. 5, & cap. 3 n. 14*, impediens nasci obligationem, etiam si expressa mentio habita non sit futurarum nuptiarum: magis enim res, quam verba intuenda sunt cum Paullo in *l. promittendo 41 D. de jur. dot.* Nisi agatur de *quasi dote* expressum ante nuptias, vel pure sine conditione futuri conjugii promissa, aut legata, vel de paragio in locum legitime debito: quia ante diem nuptiarum pecunia quasi dotalis peti potest, & actio exigendi in hisce casibus transmittitur ad heredes, de Franch. *d:c. 618.*

12 Si tamen promissio, aut legatum diem contineat, ipso nuptiarum die cedit dies solutionis, sed nondum venit, nisi tempus præfinitum effluxerit, *l. cedere diem 213 D. de ver. sign.* Istoque casu post initas nuptias statim incipit deberi pecunia, licet peti non possit ante adventum constitutæ diei: pariterque ad heredes

13 jus exigendi transfertur. Tali autem facta stipulatione: decem in anno proximo dotis nomine dare spondes: si queris, annus ex quo tempore sit numerandus: utrum ex die stipulationis, an ex die nuptiarum? Responsum Juliani supra jam allatum est *cap. 3 n. 13*, ex die nuptiarum annum esse numerandum: ne si aliter observaremus, nuptiis intra annum minime factis, videri possit dos ea obligatione deberi *l. tali facta 43 D. de jur. dot.*

14 Quo-

- ¶ 14 Quoties autem alia conditio expressa ultra tacitam futurarum nuptiarum stipulationi, legatoe dotis adjecta sit, nec cedit, nec venit dies solutionis penden-te adhuc conditione, d. l. cedere diem.
- ¶ 15 Si a debitore mulieris sub conditione dos promissa fuerit, & postea, sed antequam maritus petere posset, debitor solvendo esse desierit, magis periculum ad mu-lierem pertinere placet: nec enim videtur maritus no-men debitoris secutus eo tempore, quo exigere non potuit. Quod si jam tunc debitor, cum sub condi-tione promitteret, solvendo non fuerit, periculum viri esse, quod sciens tale nomen secutus videretur, qua-le initio obligationis fuerit, Paul. in l. promittendo 41 §. 3 D. de jur. dot.
- ¶ 16 III. Quoniam vero dilata exactio, vel non facta solutio pro solutione aliquando habetur, liberationem in promissoribus inducens, & vicissim obligationem restituendi in viro, ejusque heredibus; opere pre-tium est species solutionis dotalis edifferere. Profecto „ solutionis verbum pertinet ad omnem liberatio-„ nem quoque modo factam: magisque ad substantiam „ obligationis refertur, quam ad nummorum solutio-„ nem, ait Paulus in l. solutionis 54 D. de solutioni-„ bus. Et cum Ulpiano „ solvere dicimus eum, qui fa-„ cit, quod promisit, l. solutionis 176 D. de verb. sign.
- ¶ 17 Traditio rerum dotalium æstimatarum præfert dotis solutionem. Si rem æstimatam mulier in dotem dederit, deinde ea moram faciente in traditione, in re-rum natura esse desierit, actionem restituendæ dotis ei non dari putavit Ulpianus in l. si rem 14 D. codem: quia facta non est solutio. Quod si per eam non stetis-set, perinde pretium soluto matrimonio aufert, ac si etadisset: quia quod evenit in iactura æstimatæ rei, emotoris mariti periculo esse, respondit Pomponius in l. quod si 15 D. codem.

18, Si

CAP. VI. DE SOLUTIONE DOTIS 79

18 „ Si nomen sit distractum, (quemadmodum dotis estimatae causa datum marito distrahitur) „ Celsus scribit locupletem esse debitorem, non debere „ praestari a distrahente debitorem autem esse, praestari debere, nisi aliud convenit. Ideoque nomen debitoris estimatum, licet in exigibile, vir accipiens sibi prejudicat, sibique tribuat, si sciens ita receperit. „ Qui autem cum alio contrahit, vel est, vel debet „ esse non ignarus conditionis ejus, Illp. in l. qui cum alio 19 D. de reg. juris. Verum si expresse datum non sit in solutum, vir non debet censeri emtor nominis, neque obligatus ad restituendam pectiniam, sed nomen ipsum doti acceptum, ne mulier cum viri heredum jactura lucretur, ut decisum refert de Franch. dec. 108.

19 „ Accepti quoque latrone dos constituitur, (simul ac brevi manu traditur) „ quin debitori marito acceptum feratur dotis constituende causa, ait Paullus in l. promittendo 41 §. 2 D. de jur. dat. Puta, si mulierem nupturam sponsus ejusdem debitor sic interrogaverit: *quod ego tibi debeo, habes ne acceptum dotis nomine?* Et ea responderit: *acceptum habeo.* Aut sic cum illipiano: *accepta facis dicere dotis nomine? facio,* illa responderit, *I. Jane & sic 7 D. de acceptilatione.* Aut si formulam dictionis adhibens nupta vel nuptura sic pronunciaverit: *quod mihi debes, vel quod mihi filius tuus debet, doti tibi erit, l. si pater 44 §. 1 D. eod.* Scivola ait matrimonii causa acceptilationem interpositam non secutis nuptiis nulla esse, atque ideo suo loco minere obligationem, nec liberationem contingere, l. licet soleat 43 D. de jur. dot. Efectus tamen acceptilationis non in dotis alius est in obligatione debitoris pura, alius in obligatione conditionali. Si pura quidem sit obligatio debitoris mariti, quae accepto lata est, non ipsa iam restituenda sit, sed solvenda dos secundum sui tempora. Sin ve-

ro obligatio in diem fuit , nec ante solutum matrimonium dies obligationis præterit, restauranda est in diem pristinum obligatio . Similique modo si conditionalis fuerit obligatio , quæ in dotem conversa est , & pendente obligatione solutum fuerit conjugium , obligatio sub eadem conditione restitui debet . Sed si conditio extiterit constante matrimonio , ex die soluti matrimonii tempora exactionis numerantur , d. l. licet soleat .

20. IV. Quod ad probationem . Susceptio & solutio dotis scripturam non requirit, amissisque instrumentis sine dubio cetera probationum indicia jure prodita non habentur irrita l. cum citra fidem 15 C. de jur. dot. Nihil enim prohibet, & si sine scriptis dos vel detur , vel promittatur , vel suscipiatur , intelligi factam stipulationem ex utraque parte , & perinde vim habere , ac si fuerit scripta , dummodo legitimis conjecturis & præsumptionibus , testibusque idoneis , aliisque documentis probatur l. un. §. & nemo C. de rei uxoria actione . Communes itaque sunt doti cum reliquis contractibus scriptura non consistentibus regulæ probationum .

21. Confessio quidem receptæ dotis in scriptis , vel sine scripto habita veritatem exactionis & solutionis semper non indicat , quum sepe revocetur in dubium , ceu facta sub spe futuræ numerationis , vel ad pompam ante nuptias per virum , qui cito uxorem ducere exاردens , vel magnam accepisse dotem ostentare affectans , conscribere solet instrumentum receptæ dotis , quam revera non acceperit . Et quoniam „ dotem numeratio , non scriptura dotalis instrumenti facit l. i C. de dote canta non numerata ; confitenti non nocebit unquam non vera , aut simulata dotis confessio .

22. Neque præsumitur in ambiguis scripta , sed falsa confessio per maritum animo donandi facta , juxta veriorem DD. sententiam : nanque cum Marciano solutam pecuniam intelligimus utique naturaliter

ter

CAP. VI. DE SOLUTIONE DOTIS 81

ter , si numerata sit creditor i. *solutam* 49 D. *de solut.*
& liberat. Et ubi alia diversæ voluntatis conjectura
 sumi potest , donatio in dubio non censemur tanquam
 odiosa : „ quis enim ita respinus est , ut facile suas
 pecunias jactet , & indebitas effundat , *i. cum de*
indebito 25 D. *de probationibus* . Ideo locus erit ex-
 ceptioni non numeratae dotis nedium marito contra
 promissorem , ejusque heredes dotem constante matri-
 monio exigenti ; sed etiam heredibus mariti contra mu-
 lierem soluto matrimonio repetentem: scero etiam , ejus-
 ve heredibus , si eum cum filio suo dotem suscepisse do-
 talibus instrumentis scriptum sit , *i. in dotibus* 3 , seu
fin. C. de dote causa non numerata.

23 Opponi autem debet hæc exceptio intra annum
 continuum a morte mariti , vel mulieris , seu a die soluti
 matrimonii computandum *d. i. in dotibus* : dummodo
 intra biennium a die falsæ cautionis solvatur matrimo-
 nium . Si vero ultra biennium usque ad decem annos
 conjugium constiterit , & marito , & heredi ejus intra
 tres menses querela , seu exceptio ejusmodi permittitur .
 Sed si decennium transcurserit , omnino denegatur , &
 opopi amplius nequit : permissa tantum restituzione
 in integrum ob minorem ætatem , aliamve causam
 forsitan competente , ut Justiniano placuit , Nov. 100,
 unde sumta est *auth. quod locum habet C. eod.* Profes-
 so ex diurna taciturnitate præsumpta inducitur re-
 nunciatio *i. cum post divortium* 69 D. *de jur. dot.*
 Inibi enim ex patientia & scientia viri longo tempore
 non exigentis dotem id convenisse tacite videtur Papiniano ,
 ne dos quæ præmissa fuerat , petatur : & post
 si petere cœperit , taciti pacti exceptione petitior repel-
 latur . *Quod consentaneum* est celeberrimæ ejusdem
 Jurec. regulæ in *i. Procula* 26 D. *de probat. & præsumt.*,
 per quam ratio sanguinis , longi temporis taciturnitas ,
 mutua rationum redditio & computatio tacitam remis-
 sionem causantur fideicommissi , pariterque dotum ,

E

alio-

aliorumque jurium. Si quid autem istorum trium ~~re~~
quisitorum defecerit, facta non præsumitur remissio,
ut notat *ibid.* gl. Gothofredi.

24 Absone proinde a jure non videtur neapolitana
conf. ult. de jure quartæ, per quam contra instrumentum dotale nulla fere probatio admittitur (1). Nam ipso
jure præsumitur id placuisse stipulantibus, quod scri-
ptum rite est, acceptumque vicissim habuisse, quod
re vera non acceperint.

25 Et quoties ostendandi causa & simulandi amplam
dotis constitutionem, quæ modica & minor revera sit,
maritus receptionem majoris quantitatis conscriperit,
tunc magis veritas, quam simulatio attendenda est ex eo
rubr. cæ Pandeclarum axiomate: „plus valere quod agi-
tur, quam quod simulate concipitur. Et cum Ulpia-
no „ semper in stipulationibus & in cæteris contracti-
bus id sequimur, quod actum est *l. Semper 34 D. de reg. juris.* Nec enim simulatio plus uni pacientium, quam
alteri prodefse, aut contra obesse debet. Ea idcirco
quantitas doti computabitur a bono viro tam pro co-
gendis promissoribus ad solutionem, quam marito,
ejusque

[x] In Civitate quoque Barenii „ moribus receptum est, ut
dos nunquam sine scriptura nulla ratione probetur, nisi
ante patriæ insursum matrimonium constituerit fuisse con-
tractum. Sed si data negetur, aut redditus, pars incian-
tis se reddat idoneam sacramento. De dotibus quæ ante ca-
sum parvæ datae dicuntur, hæc proviso a sapientibus est
introducta, ut si instrumenta dotalia dicantur amissa, in-
specta qualitate personarum & patrimonii facultate justa
dos arbitrio iudicis statuantur, quæ talibus matrimonii po-
tuit convenire: & si de instrumentorum casu & dotis qua-
itate a muliere, vel ejus hereditibus cum iudicis taxatio-
ne juretur, ut locns pateat actioni. Ita cautum est in Ba-
reni cor. s. *moribus*, & seq. de *jure dorizum*. Et per aliam ejus-
dem loci cons. licet sub tit. de testib. „ licet vivar vocis te-
stimonio sit credendum, tamen interdum fides tertium mi-
nus sufficiens judicantur, utpote si dos petatur. Istofo-
que mores promanasse ex iure Longobardorum, satis innunc-
leges corundem. & præsertim *l. 2 de bis quæ a viño in malidan.*
& *l. fin. de bis quæ sine voluntate munduim*.

CAP. VI. DE SOLUTIONE DOTIS 83

ejusque heredibus ad restitutionem, quæ, simulatione
semota, sit revera promissa vel soluta *l. si pater dotena*
12 §. 2 D. de pactis dotalibus. Ubi Paullus exceptio-
nen denegat ei mulieri, quæ pacta sit,, ne amplius
,, quam pars dimidia dotis a se petatur, & pœnam
,, stipulata sit; si alterutro ea contenta non fuerit.

26 Cæterum quod de suo mariüs constante matri-
monio donandi animo in dotem expresse adscripsit,
coguntur ejus heredes uxori præstare, *ex l. quod de*
suo 2 C. de dote canta non numerata. Eamque ob rem,
ubi dotis solutæ confessionem legitime confessam aper-
ta donandi voluntate non revocavit usque ad mortem,
quamvis revera soluta non fuerit, dotem integrā tunc
mulier recte poterit ab heredibus petere.

27 Sed confessio istæ nequaquam officit creditoribus
viri, tam si tacita ex juris præsumtione ob longi tem-
poris lapsum, quam si expressa fuerit. Creditores
enim, qui hypothecam quæliberint ante confessionem
eiusmodi, exceptionem non numeratæ pecuniæ, vel
dotis semper possunt adversariis opponere, tametsi
debitor eam intra statuta tempora nunquam objecerit
l. si cui 15 C. de non numerata pecunia. Periniquum
porro est fictam dotem antiquioribus creditoribus præ-
ferri, qui veram pecuniæ creditæ numerationem præ-
stiter. Secus tamen dicendum erit de acceptilatione
dotis, vel facta confessione ante nuptias, & ante cre-
ditorum hypothecas habita sine dolo ac fraude, ex
iis, quæ tradit Gothofred. ad *l. assiduis 12 C. qui po-*
tiores in pignore habeantur lit. b.

C A P. VII.

DE USURIS ET FRUCTIBUS DOTALIBUS.

- 1 Usura dotales vicem fructuum obtinent.
- 2 Quæ marito conjugalia onera ferenti debentur a die, quo peti potest solutio dotis.
- 3 Etiam sine ulla interpellatione, & conventione.
- 4 Secus quam in aliis contractibus, in quibus sine interpellatione, moraque regulari non decurrunt.
- 5 Mora regularis ab irregulari distinguitur.
- 6 Et quamvis in arbitrium mariti collata sit petitio dotis, usura decurrunt a die nuptiarum sine interpellatione.
- 7 Pariterque si alterius arbitrio fuerit taxatio dotis remissa.
- 8 Contra minores quoque & feminas dotem solvere debentes currunt sic interusuria.
- 9 Cumulata nimis usura dotales usuras quandoque pariunt marito damnum exinde passo: vel si consentium sit easdem in sortem redigi ad tempus.
- 10 At quoisque onera matrimonii vir non susciret, dotales usuras non querit.
- 11 Vel jure actionis, vel officio judicis usura iste postulantur.
- 12 Taxate a pacientibus usura debentur, dummodo decimam sortis partem non excedant.
- 13 Alias judex eas taxabit ex more regionis.
- 14 Ex Regni consuetudine solvuntur ad rationem duocatorum $\frac{2}{3}$ pro 100 usura dotum, & antefat ad rationem 5 pro 100.
- 15 Pro dote in rebus mobilibus inestimatis promissa non

CAP VII. DE USUR. ET FRUCT. DOT. 85

non currunt usuræ, nisi post interpellationem.

16 Prædiorum vero dotalium inæstimatorum fructus cedunt in locum usurarum.

17 Et fructus etiam excessivi ex oppignerato fundo per maritum percepti ei omnes cedunt.

18 Acceptio pecuniae dotalis in dubio remissionem usurarum non causatur.

19 Mulieri vel interusuria dotis restituenda, vel antenuptialia petenti, minus quam viro favent leges.

20 Soluto matrimonio post annum lucus jure communè usuras petit vidua, ex neap. conf. alimenta quoque intra annum.

21 Filii maternarum dotum usuras titulo lucrativo acquirunt post interpellationem.

22 Antenuptiales usuræ fere interpellationem, litigive contestationem requirunt.

23 Non tamen usuræ paragi, quod in locum legitime subrogatur.

24 Sed alimenta fratres Neapoli præstant sorori ante nubilem etiam pro paragi fructibus, qui postea taxantur ad rationem 5 pro 100.

25 Minori etiam feminæ sine interpellatione usuras tribuunt leges.

26 At pendente dilatione conventionali suspenditur usurarum cursus.

27 Et ubi solutionis mora proveniat ex culpa creditoris.

28 Longævo quoque silentio amittuntur usuræ.

29 Nisi voluntas eas non remittendi ex circumstantiis conjiciatur.

1 „ **U**suræ vicem fructuum obtinent ; & merito
 „ non debent a fructibus separari : quemadmo-
 „ dum in iudiciis bonæ fidei generati servari docuit
 Ulpianus in *I. usuræ* 34 *D. de usuris & fructibus &*
causis & omnibus accessionibus & mora. Quare
 2 statim ac tempus solvendæ dotis advenerit , quoadus-
 que solutio differatur , interusuria & fructus tam na-
 turales , quam civiles continuo debentur marito . Nan-
 que (ut Ulpianus sine discretione temporis genera-
 tim affirmavit) „ , dotis fructum ad maritum pertinere
 „ debere æquitas suggestit : cum enim ipse onera ma-
 „ trionii subeat , æquum est eum etiam fructus per-
 cipere *I. dotis fructum 7 D. de jur. dotium.* Et
 Tryphoninus ideo putavit „ , post contractas nuptias
 „ sequuti temporis usuras non esse dotales in *I. si mu-*
lier 77 D. eodem ; quia dotem non augent , easque
 pleno iure uti fructus dotales maritus facit suas , ne-
 dum secundum leges , verum etiam secundum canones .
 Innocentius enim III generum ad fructus possessionum ,
 quæ sibi a socero escent pro dote pignori obligatae ,
 computandos in sortem , non censuit compellendum ,
 cap. *cum salubriter 16 de usuris.* Quia ex decretali
 perspicuum est omnes pignoris dotalis fructus inte-
 gre marito adquiri sine labore usuraria , ut infra n. 17 .

3 Et nisi dilatio solvendæ dotis conventa sit , usu-
 ræ dotales decurrunt a momento ad momentum a die
 contracti connubii , licet minime promissæ , nec con-
 ventæ , & sine interpellatione : quoniam favore dotis
 dies ipsa debendi interpellat pro homine , & ipsa one-
 rum coniugalium sustentatio moram interusurii causa-
 tivam operatur , & morosum efficit debitorem : non
 aliter uam in casu *I. magna 12 C. de contrab. stipul.*
 Ex qua sciat „ , minime se posse debitor ad evitandam
 „ moræ poenam stipulatam oblicere , quod nullus
 cum admonuit ; sed etiam citra ullam admonitio-
 „ nem

CAP. VII. DE USUR. ET FRUCT. DOT. 87

" nem eidem poenæ pro stipulationis tenore fiet obno-
,, xiūs : quum ea , quæ quis promisit , ipse in me-
,, moria sua servare , non ab aliis sibi manifestari de-
beat poscere .

4 Hoc igitur discriminis est inter dotis interusurium , illudque aliorum contractuum tam bonæ fidei , quam stricti juris debitum ob moram ratione lucri cessantis & damni emergentis: propterea quod sine stipulatione non decurrit in contractibus bonæ fidei , nisi a die contra-
etæ moræ : & in contractibus stricti juris a die litis contestatæ *l. usuræ* , & seq. *D. de usuris* . Mora au-
tem fieri intelligitur (inquit textus in *l. moræ* 32 *D. eod.*) non ex re , sed ex persona ; idest si interpellatus opportuno loco non solverit , quod apud judicem examinabitur : & in bonæ fidei contractibus ex mora 5 usuræ debentur . Exinde moram *regularēm* , quæ in-
terpellationem creditoris , litemve contestatam exigit , distinguunt a mora *irregulari* , quæ sine requisitione contrahitur , de Franch. *dec. 16* .

6 At vero , etiam si dotis solutionem arbitrio viri & ad omnem ipsius requisitionem & beneplacitum pro-
miserint dotantes , adhuc sine interpellatione currunt usuræ ex *l. cum stipulatus* 113 *D. de verb. obligat.* Ubi Proculus aperte probavit arbitratu creditoris , in quem factio operis , pariterque solutio collata sit , moram & moræ poenam in stipulatione comprehensam mi-
nime tolli .

7 Quemadmodum & si alieno arbitrio dos taxanda
sit , & quantitas ejusdem fuerit incerta , adhuc usuræ
intermedii temporis pendente taxatione debentur ,
propterea quod substantia debiti jam certa est , Card. ds
Luca disc. 161 de dote num. 17 . Minime vero , si ju-
dex congruam dotem ex officio taxaverit filiæ nuptæ ,
patre invito vel inscio . Hoc enim casu non quidem a
die nuptiarum , sed a die constitutæ dotis decurrunt
usuræ , nec taxatio ista retrotrahitur , Rota par. 4 re-

cent. tom. 2 dec. 282. Card. de Luca loc. cit. num. 33

8 Nec minor ætas , nec sexus imbecillitas a dotalium usurarum solutione valet excusare in dote necessaria , Card. de Luca dicto disc. 161 num. 11 : quoniam privilegia minoram privilegiis dotium conqualantur, & æquitas non patitur maritum sine commodo fructuum dotalium sentire incommoda conjugii . Præsertim vero, si mora istæ irregularis cum defuncto natu majore cœpta sit , decurret quoque in minorem ejus heredem , ex Paullo in l. *Æmilius* 38 D. de minorib. de Franchis dec. 16 num. 9.

9 Usurarum quoque usuras , si priores usuræ centum ducatos excesserint, deberi , scribit Amend.ad de Franchis dec. 217 num. 2 . Quod verum tunc esse videatur , ubi positivum damnum & gravis jactura bonorum marito emerserit ex diutina usurarum , fructuumque dotalium mora & dilatione . Aut si ita conventum sit , ut fructus dotales in sortem vertantur ad tempus aliquod, & post ex forte coagmentata fructus vir percipiat : hoc etiam casu (ut Ulpianus docuit) , erunt , in dote fructus , & fruetur iste vir usuris , quæ ex fructibus collectis , & in sortem redactis percipi possunt l. si convenerit 4 D. de pact. dotalibus (1) .

10 Contra pro eo tempore, quo vir onera matrimoniī non sustineat (puta si mulier stetit in suorum parenti-

(1) Haec usuras ex multiplicatis in sortem redactis obvenientes anatocismi anniversarium , usuræ renovationem singulorum annorum appellavit Cicero lib. 5 ad Attic. ep. ult. , Interim cum in editio translatio centesimas me obsecravatur habere , cum anatocismi anniversario , ille ex syngrapha postulabat quaternas . Piores enim usuras erant menstruae , posteriores vero annus , quum non nisi anno versante solverentur ejusmodi anatocæ , ut D. Grotius ad cond. ep. notat . Idque liquet ex eodem Tullio , qui ad Artic. eadem de re sic scribit : , , confecerant , ut sufficiens capessimis sexennii duabus sum renovatione singulorum annorum . At Scaptius quaternas postulabat .

rentum domo seorsim a viro) ob cessantem finem legis , lex ipsa dotales usuras præcipiens cessare debet . Meritoque respondit Papinianus , quod „ in domum „ absentis mariti uxore deducta , nullis in eam inter- „ ea ex bonis viri sumtibus factis ad alimenta uxoris , „ promissas usuras reversus vir improbe petit *l. cum post divorzium 69 D. de Jur. dotum* . Eademque ratione , si pactum dotale intervenit ejusmodi , ut maritus fructus in dotem converteret , & mulier se , suoque aleret , vel tueretur , & universa onera sua expediret , quare cum Ulpiano non dicas conventionem valere ? Sed si convenerit , ut fructus in dotem , seu sortem dotalem semper converterentur , ratum non esse pactum , idem Jurisconsultus cum Marcello sensit : prope enim indotata mulier hoc pacto fieret , & sterilis dos esset : erunt igitur in dote fructus , & fruetur vir usuris , dicta *l. si convenerit 4 D. de pact. dotal.* (1) Cæterum quoad usuras illicitas cum sorte mistas , ipsas tantum non deberi constat , sortem utique non vitiare , ex Paullo in *L. usuras 20 D. de usuris* . Et sive supra statutum modum quis usuras stipulatus fuerit , sive usurarum usuras , quod illicite adjectum est pro non adiecto haberi , & licitas peti posse , placuit Martiano in *l. placuit 29 D. de fructibus* .

¹¹ Dupliciter postulari possunt dotales usuræ : vel scilicet *jure actionis* , si pacto expresso conventæ sint ; vel *officio judicis* , ubi deductæ non fuerint in pactum .

¹² Si

[1] Ex dictis facile conciliatur Papinianus cum Tryphonino . Ille in *l. cum post divorzium 69 s. i. D. de Jur. dot.* „ usurpas promissa dotis portionem esse pronunciavit , quia eas usque ad diem nuptiarum decurrentias mulier nuptura in formam dotis promisit . Hic vero in *l. si mulier 77 D. cod.* „ possit contractas nuptias fecuti temporis usurpas non esse dotales , affirmavit .

Si pro dote promissa usuras daturum sacer tuus spopondit, id quod deberi ostenderis, competens judex solvi tibi præcipiat, *Cordianus in l. si pro dote 2 C. de dot. promiss.* Unde liquet pacto contrahentium recte constitui taxam usurarum modo minorem, modo maiorem, dummodo non excedat rationem decem pro quolibet centenario probatam in bulla Nicolai Papæ V, quæ incipit *solicitudo pastoralis*, impressa atque pro hoc Regno recepta in *prag. i de censibus*. Per quam census annuus, fructusque civilis nequit decimam partem sortis excedere (1). Et Rocc. resp. 39 to. 2, laudatus per C.A. de Luca adde Franch. *observ. 217*, taxatum dotis interusurium a S. C. ad rationem 10 pro 100 refert in casu, quo vir pro legato dotum uxori suæ reliquerat capitalia census consignativi, seu nomina debitorum, qui decimam sortis partem quotannis pro censu persolvebant.

13 Deficiente pacto, si commune jus attendamus, arbitrio judicis usurarum modus ex more regionis, ubi contractum est, constituitur: ita tamen ut legem non offendat, juxta regulam a Papiniano traditam in *l. i D. de usuris*. Bonis autem vir congruam faciet taxationem inspecta quantitate fructuum, quos pecunia dotalis producere solet in loco, & lucri cef-santis, dannique emergentis, itemque industriae personarum in usu negotiandi.

14 Hoc

[x] Justinianus autem in *l. eis qui 26 C. de usuris* definierat rationem usurarum personis illustribus usque ad tertiam partem centesimæ, seu trientem quorannis. Mercatoribus bessim centesimæ, seu 8 pro 100. Plebeis dimidiam centesimæ, seu 6 pro 100. In trajectitiis vero contrariis vel nautico foenore usque ad centesimam, seu 12 pro 100: sic dictam quod centenis mensibus usuræ fortem æquarent. Idemque Imperator in *l. si. s. 2 C. de iur. dor. usuras* dotum restituendarum usque ad tertiam partem centesimæ præstari iussit.

14 Hoc in Regno mos inolevit liquidandi easdem dotum usuras ad rationem ducatorum sex , duorumque tertiorum pro singulis centenis : usurasque antefatia ad rationem ducatorum quinque , sicuti refert decisum in S. C. Gratianat. dec. 103 , & de Franchis dec. 217 n. 2 . ubi animadvertisit jam diu minime servari quoad interusurii quantitatem neap. cons. *viro mortuo* , seu verius seq. cons. *heredesque mariti* sub tit. *de jure dotium* , quæ præscribebat tarenum unum pro qualibet uncia auri data in dotem : quoniam duos tarenos pro usura cuiuslibet uncie persolvi declaravit ibid. Amendola: æquantes rationem $6\frac{2}{3}$ pro 100 . Atque interusurum paragii per primogenitum debiti liquidari ad rationem ducatorum 5 pro 100 , testatur Mormile ad const. in aliquibus n. 16 (1). Et hæc ratio 5 pro 100 nostris temporibus servatur generatim pro usuris dotalibus .

15 Quod locum obtinet in dote æstimata regulariter ; tam si promissa fuisset in pecunia numerata , argenteo , quam in muliebribus ornamentis ac vestibus , aliisque mobilibus . Secus vero , si res ejusmodi mobiles minime fuissent æstimatae , sed in earum specie promissæ , pro quibus usuras non deberi , nisi post litem contestatam , quæ judicariam præseserit interpolationem , moraque regularem secundum aliorum contractuum leges , definiyit Justinianus in l. cuncta quidam fin. §. præterea 2 C. de jur. dot. Idemque dicendum videtur de inæstimato tritico , vino , oleo , aliisque similibus pondere , numero , mensurave constantibus rebus : quarum traditione dilata , morosus dotis debitor nonnisi pretium tempore litis contestatae , contraæque moræ regularis currens persolvere debet ; non majorem fortasse intermedii temporis valorem , nec quan-

[x] Diversas locorum taxas usurarum dotalium commis
morat Card. de Luca disc. 113 de dote num. 9 , & disc. 115 num.
89.

quanti plurimi interesset viri ob moram irregularēm. Cum enim quæsumū esset, cuius temporis aestimatio fieret vini mutuo debiti: utrum cum datum esset, an cum litem contestatus fuisset, an cum res judicaretur? Sabinus respondit,, si dictum esset quo tempore red-
deretur, quanti tunc fuisset: si non, quanti tunc,
,, cum petitum esset, *l. vinum 22 D. de rebus credi-*
tis, si certum potatur, & de condicione. Istoque
casu totum id, quod interest viri ob moram dotantis,
sive infra, sive supra decimam sortis partem, reficere
morosus debitor compellitur.

16 Similiter prædiorum, fundorumque dotalium inæ-
stimatorum *fructus* omnes percepti antequam viro tra-
derentur, sive maiores, sive minores viro præstari de-
bent, *arg. d. l. cum quidam fin.* Quandoquidem fructus
prædiorum cedunt in locum usurarum, ut dictum est
supra *num. i.* Prædiorumque urbanorum pensiones pro
fructibus accipiuntur ab Ulpiano in *l. prædiorum 36*
D. de usuris. Quin fructus prædiorum, aliarum-
que rerum qua naturales, qua civiles magis debe-
natur, quam usura pecuniae, ex quæstionibus Papi-
niani in *l. si navis 62 D. de reivind.*, Nam etsi
,, vectura, (puta navis) sicut usura nummorum
,, non natura provenit, sed jure percipitur, ta-
,, men ideo peti potest a malæ fidei possesso vectura,
,, quam non percepit, sed percipere potuit, quoniam
,, periculum navis possessor petitori præstare non de-
,,bet, quum pecunia periculo dantis sceneretur, ait
Jureconsultorum princeps. Consequitur exinde fructus
nedum perceptos, sed eos etiam, qui percipi potuissent
ex rebus dotalibus, viro præstari debere per moro-
sum debitorem, non aliter quam fraudatis creditori-
bus ex *l. ait Prætor §. per hanc actionem D. qua in*
fraud. cred. de Franch. dec. 558 n. 7.

17 Prætereaque Innocentius III in *cap. salubriter*
16 de usuris rescriptit fructus possessionum, quæ pro
dota

CAP. VII. DE USUR. ET FRUCT. DOT. 93

dote promissa viro pignori obligatæ forent, traditæ per contractum antichresis, quem vulgo nuncupant *a godere*, computandos in sortem non esse; licet excedentes rationem usuræ licitæ: puta interusurii censualis, quod decimam sortis partem nequit exsuperare, ut supra dictum est *n. 12.*

¶ 8 Quoties autem vir pecuniam dotalem a moroso debitore impliciter, ac sine aliqua præstatione usurarum recipiat, remissione non præsumitur interusuria, sed ejusmodi solutio imputabitur potius in satisfactionem interusurii, quam sortis principalis: propterea quod generaliter constitutum est prius in usuras nummum solutum accepto ferendum, ut respondit Ulp. in *l. in his vero 5 §. 2 D. de solut. & liberat.* Ibique §. ult. Jurisconsultus idem non dubitat,, si quis ita caverit debitori in sortem, & usuras se accipere pecuniam,, quin potius ad usuras extinguendas imputetur, & si quid superfuerit, in sortem cedat: licet in principio ejusdem legis affirmaverit,, favore debitoris, quotiens indistincte quid solvitur, in graviorem causam videri solutum. Consonat Antonin. Imp. in *l. i C. de solut. & liberat.* sic ajens: „ In potestate ejus est, qui ex pluribus contractibus pecuniam debet, tempore solutionis exprimere in quam causam reddit: quod si debitor id non fecit, revertitur electio ad eum, qui accepit: si neuter voluntatem suam expresserit, prius in usuram id quod solvitur, deinde in sortem accepto feretur .

¶ 9 Usquemodo traditæ interusurii regulæ usuveniunt, vimque suam habent in usuris veræ dotis, non nisi constante matrimonio vel vero, vel putativo decurrentibus in beneficium viri contra dotantes. Solutio autem matrimonio, vel ante nuptias ob cessantem onerum conjugalium sustentationem & compensationem, cui maxime favent leges, non æque favorabilis est causa mulieris vel viduæ, vel nuptiaræ in postulando in-

terusurio aut dotis restituenda per viri heredes, aut quasi dotis.

20 Soluto quippe matrimonio interrumpitur usura-
rum dotalium cursus, ob deficientem conjugalium one-
rum caussam, adeo ut relictæ viduæ non debeantur,
quousque pendeat dilatio unius anni per Justinianum
concessi ad restituendas dotes in rebus mobilibus, vel
incorporalibus consistentes: post vero transactum ejus-
modi tempus, illico præstari utique debent ex *l. cum
quidam fin. §. præterea C. de jur. dot.* Quod minime
variatum jure municipali hujus Regni, sed consue-
tudinario duntaxat hujus Civitatis. Intra cujus di-
strictum heredes viri tam liberi, quam extranei ali-
menta relictæ viduæ præstare coguntur, quousque do-
tes ei restituere distulerint intra annum quoque luctus.
Verum de juribus viduarum, quoad restituendas do-
tes, earumque interusuria, opportunius *infra cap. 14
sol. matr. quem. dos pet.*

21 Nemadmodum nec filii mortua matre decurrunt
usuræ maternarum dotium sine interpellatione, vel an-
te litis contestationem: procul enim dubio penes ma-
ritum dos est titulo oneroso; penes filios autem, eo-
rumque matrem est titulo lucrativo, ex ponderatis per
Præf. de Franchis dec. 558 n. 11.

22 Interusurium quoque dotis tam profectitiæ, quam
adventitiæ, quod *ante nuptias* mulier nuptura postu-
labit, præstari debet ex regulari mora debitoris, se-
cundum communes aliorum contractuum regulas post
interpellationem, litisve contestationem. Non enim
potitur privilegio usurarum vere dotalium, quum one-
ribus matrimonii sustinendis minime inserviat; ideo-
que nisi ea probaverit se inopem esse, & lucrum certum
ex mora debitoris regulari amisisse, vel detrimentum
aliquid tulisse in bonis suis, ejusmodi usuras non ob-
tinet antenuptiales, *Card. de Luca disc. 161 de dot.*
nun. 72.

23 Sed

CAP. VII. DE USUR. ET FRUCT. DOT. 95

- 23 Sed *paragi* interusurium, quod in locum legitima succedat, a die mortis parentum debetur fœminæ, de *Franchis dec. 16 n. 13.* Quoniam Justinianus moræ etiam gravamen in legitima omnino sustulit, *I. quoniamz 32 C. de inoff. testam.* Eamque ob rem *S. Conf. ibid.* censuit fructus perceptos in legitimam non compatri.
- 24 Consuetudinario tamen jure Neap. alimenta, quæ fratres parentibus succedentes præstant sorori usque ad nubilem ætatem, subrogantur in locum fructuum *paragi*, quod super bonis paternis ac maternis solvitur filiæ tempore nibilis ætatis; intereaque non fructus *paragi*, sed alimenta solum peti possunt, & fructus cum alimentis compensantur, quorum taxatio post ætatem nubilem fit ad rationem quinque pro centum, de *Franchis dec. 559 per tot.* Pariterque interusurium *paragi*, quod primogenitus debet sorori super feudo, liquidari ad eandem rationem 5 pro 100, jam supradictum est *n. 14.*
- 25 Ceterum, communi iure inspecto, minori etiam fœminæ sine ulla interpellatione fructus & usuræ promissæ dotis adquiruntur *I. in minorum C. in quibus caussis in integrum restitutio necessaria non est.* Ubi favore minorum re ipsa & ex solo tempore tardatæ solutionis sine aliqua interpellatione mora irregularis recepto jure contrahi dicitur in omnibus honæ fidei contractibus, & fideicommissis, & legatis.
- Quando usurarum dotalium debitio cesset, nunc edisserendum supereft.
- 26 Quoadusque pendeat dilatio temporis ad solvendam dotem legitime converta, usuræ dotales procul dubio non decurrunt: nam paëta dotalia speciatim *pro tempore*, vel *pro usuris inita observari mandavit Justin. in I. un. §. 16 C. de rei uxori. act.* Et dummodo sterilis omnino dos non fiat viro, pactum redigendi in sortem fructus dotales ad tempus aliquod probatur ab *Ulpia.*

Ulpiano supra laudato *nunzio*. Pariterque a Tryphonio illud aliud, ne dos constante matrimonio petatur,
I. Babius 30 D. eodem.

27 Si quando etiam non steterit per dotis debitorem quominus fiat solutio, culpa creditoris dotem accipere negligentis eum solvendo paratum liberabit ab onere usurarum. Quamobrem oblatam reapse & sine simulatione, vel rite depositam pecuniam cum anteactis usuris maritus si recusaverit accipere, non modo cursum legitimarum usurarum omnino ficit, sed periculum etiam depositi, ac moram in se transfert, atque ius pignorum extinguit, Phil. Imp. in *I. acceptam 19 G. de usuris*. Si post oblatam, depositamve pecuniam „ nemo fuit, cui pecunia solveretur, ejus temporis „ inculpatam esse moram constitit Papiniano in *I. pecuniae 9 in fin. D. eodem*. Nemo autem in praxi adesse videtur, qui dotem jure possit accipere, ubi maritus bona sufficientia non habeat pro hypotheca dotali, nec paratam emtionem fructiferam pecunia dotali faciendam. Ideo sciendum est non omne, quod differendi causa optima ratione fiat, morae adnumerandum. „ Quid enim si expediendi debiti, vel fidejussoribus „ roganis dies praetereant, vel exceptio aliqua allegetur? mora facta non videtur Ulpiano in *I. sciendum 21 D. de usur.* Quid potest imputari ei, qui solvere, etiam si vellet, non potuit? Nec urget favor compensandi usurarum lucro necessarias conjugii impensas: „ usurae enim non propter lucrum potentium, „ sed propter moram solventium infliguntur, Paull. in *I. cum quidam 17 §. 1 D. eodem*. Moram igitur ex culpa creditoris minime imputari debere debitori, merito decrevit S. Conf. penes de Franch. *cit. dec. 16 n.2.*

28 Ex diuturno quoque silentio fere vir amittit usurras. Pius enim Imp. ita rescripsit. „ Parum juste præteritas usurras petis, quas omisisse te longi temporis „ intervallum indicat, qui eas a debitore tuo, ut gra- „ tior

CAP. VII. DE USUR. ET FRUCT. DOT. 97

„ tior apud eum videjicet essem, petendas non putar,
„ sibi *I. cum quidam* 17 §. 1 *D. de usuris.* Qui ergo
spes futuræ gratiæ usuras diu non petuit, eas remissæ
præsumitur. Eoque magis cum vir usuras promissa
dotis in stipulatum deductas non petisset, licet per
omne tempus matrimonii sumtibus suis uxorem & ejus
familiam aluisset, dote prælegata usuras non contine-
ri, sed titulo donationis remissas videri, respondit
Papinianus in *I. vir usuras* 54 *D. de donat. int. vir.*
& uxor.

39 Quid vero dicendum, si præsumtae usurarum
præteritarum remissioni adversantur aliquando factæ
circumstantiæ, & contrariae voluntatis conjecturæ?
Præsumtio juris cedere debebit veritati factorum, qua
prudens Judex perpendere debet. Si enim spes gratia
debitoris, vel ratio sanguinis, vel facultas libera pe-
tendi defecerit, in dubio usurarum præteritarum do-
natio tanquam odiosa non præsumitur ex longævo
tantum silentio, nec facta solutio ex supradictis
in *præc. cap. 6 n. 23.* Quare quæsitum cum esset,
an liberti legata cibaria & vestiaria, de quibus sol-
vendis heredem annos quatuordecim non interpellavere,
possent petere? Scævola respondit, nihil pro-
positum cur non possent petere tam præteriti tem-
poris, quam futuri totum id, quod cibariorum no-
mine & vestiarii relictum est *I. libertis* 18 §. 1 *D. de*
aliment. vel cibar. leg. Plures ejusmodi circumstantias
diversorum casuum, in quibus excluditur usurarum
dotalium non petitarum præscriptio, vel tacita remis-
sio, vel præsumta solutio, recenset Card. de Luca *d.*
disc. 161 de date n. 51, & 52.

CAP.

C A P. VIII.

DE EVICTIONE DOTIS.

1. *Promissa dotis evictio proculdubio debetur.*
2. *Sine pacto autem estimatae dotis evictio sere praestanda est actione ex emulo.*
3. *Quinque casibus exceptis, in quibus venditor emitori evictionem non praestat.*
4. *Et solvens dotem sine cautione & hypobeca conventa secundam dotem mulieri dabit.*
5. *Si autem inestimata dos fuerit, necessarius dator quidem de evictione non promissa in dubio retinetur.*
6. *Secus quam voluntarius, qui bona fide certas res doti dederit.*
7. *Hic enim actione de dolo duntaxat obstringitur.*
8. *Prima va dotis jura post evictionem reviviscunt.*
9. *Usuraque omnes tam pendente judicio evictionis, quam post illud viro debentur.*

EVicta re, quæ fuerat in dotem data, si pollicitatio vel promissio fuerit interpolita, gener contra sacerum, vel mulierem, seu heredes eorum, conditione, vel ex ex stipulatione agere potest, juxta rescriptum Severi & Antonini in I. i C. de jure dotium. Si autem nulla pollicitatio vel promissio intercesserit, distinguere oportet dotem estimatam ab inestimata.

2. Post evictionem rei dotalis, quæ fuerit estimata, ex emulo competere actionem contra dotantes, eorumque heredes, compertum est ex cit. I. i. Quotiens ergo res estimata in dotem datur, evicta ea virum ex emulo contra uxorem agere, & quicquid

CAP. VIII. DE EVICT. DOT.

99

„ quid eo nomine fuerit consecutus , dotis actione so-
 „ luto matrimonio ei præstare oportet I. quotiens 16
D. de iur. dot. Cumque aurum maternum pater in do-
 tem filiae dedisset inscia , invitave matre , illudque
 heres matris vindicasset , quia res evicta est , marito
 competere adversus sacerorum actionem , respondit Ulp. in
I. mater 44 D. eodem.

3 Quamobrem æstimatae dotis evictio subjacet regu-
 lis generalibus aliorum contractuum , præsertim emtio-
 nis venditionis , quæ traduntur in rubrica Pandect.
& Cod. de evictione. Quippe „ non dubitatur & si spe-
 „ cialiter venditor evictionem non promiserit , re evi-
 „ cta ex emto competere actionem , I. non dubitatur 6 C.
de evictionibus. Tribus tamen casibus emtori a vendi-
 tore evictionem non præstari censuit Imp. Alexander in
I. emtor fundi 8 C. eodem. Primo nimirum , si emtor
 evictionem non denunciavit auctori , ejusve heredi .
 II. Si emtor ipse judicio non adfuit . III. Si præsens
 in judicio per injuriam judicis victus est , absente au-
 Ætore , vel fidejussore . Additur quartus ex I. **si fun-**
dum 27 C. eodem : „ si fundum sciens alienum , vel
 „ comparatum obligavit Athenocles , nec quic-
 „ quam de evictione convenit : secus si ignoravit .
Quintus præterea ex I. 1 C. eodem : si quis universam
 hereditatem emerit , ex qua res aliqua fuerit evicta ;
 quoniam sumtu ac periculo suo res hereditarias emtor
 persequi debet , & evictio in singulis rebus ejusdem
 non præstatur , nisi aliud nominatim inter contrahen-
 tes convenerit .

4 **Quin si** dotans tam necessarius , quam voluntarius
 investmentum , & cautionem , vel idoneam hypothecam
 pecuniae dotalis in capitulis matrimonialibus con-
 venevit , posteaque sine cautela ejusmodi viro facultates
 non habenti persolverit , potest a muliere compelli
 post prioris dotis jacturam ad alteram præstandam ,
 secus vero , ubi non fuerit cautio promissa , Rota apud
Merlin. dec. 77, & 93.

G 2

5 In

S In dote autem inæstimata distinguere oportet necessariam a voluntaria dotatione. Si enim ex necessitate parens, aliusve ad dotandum obligatus dotem dederit, eam *demonstrative* dedisse præsumitur, quatenus promissa re deficiente, vel post traditionem evicta permaneat adhuc indefinita dotantis obligatio aliam subrogandi ac tradendi, evictionemque præstandi.

„ Qui res suas igitur obligavit, postea aliquam possessionem ex his pro filia sua dotem promittendo obligavit & solvit: si ea res a creditore evicta est, dicendum est maritum ex dotis promissione agere posse, ac si statu liberum (seu servum, quem testator sub conditione liberum esse jussit) „ remve sub conditione legatam, dotis nomine pro filia pater solvisset: harum enim rerum solutio non potest, nisi ex eventu liberare: scilicet quo casu certum erit remanere eas, Paul. in l. qui res suas 98 D. de solutionibus. Si profecto rem meam, quæ pignoris nomine alii esset obligata, debitam tibi solvero, non liberabor: quia avocari tibi res possit ab eo, qui pignori accepisset l. si rem meam 20 D. eodem.

6 Extraneus tamen & voluntarius dotator, si certam rem doti promiserit vel dederit *bona fide*, eam *taxative* adsignasse præsumitur eatenus, ut compelli ad evictionem præstandam nequeat, & nulla marito competit actio postulandi aliam rem æquivalentem, dicta l. 1 §. fin vero C. de jur. dot. Dolo autem dantis interpolito, de dolo actio adversus eum locum habebit ob rem evictam. Vel si mulier ipsa per dolum rem alienam, vel pignori obligatam dederit viro suo pro dote, *in factum* actio adversus eam marito datur, quum inter conjuges famosa actio de dolo (quam Papinianus modo laudatus admittebat) legibus posterioribus amota sit d.l.i in fin. Et Justinianus in l.un.§.i C.de rei uxori. act. tacitam quoque hypothecam, actionemque marito concessit contra partem mulieris pro rebus dotalibus evictis.

7 Post

CAP. VIII DE EVICTIONE DOTIS 168

7 Post dotis evictionem primæva jura dotalia adeo reviviscunt, ut maritus, non aliter quam si promissam dotem nunquam exegisset, agere possit contra promissores, ejusve heredes, & fidejussores, iisque privilegiis omnibus antiquioris hypothecæ, & stipulationis uti, quæ dotali ex instrumento ad primam dotis solutionem competenter, juxta communem DD. sententiam Paulli responso innixam in *d.l. si quis res suas* 98

D. de solutionibus, ibi: „Si ea res a creditore evicta est, maritum ex dotis promissione agere posse. Itaque non actio nova evictionis, sed *antiqua* promissio-
nis marito competit pro evicta dote. Et licet res in solutum data liberationem debitoris cuiuslibet præstat regulariter, hoc est extinguit priorem obligationem, aliamque novam inducit, quem pro solidi facta est solutio, juxta Marcianni regulam in *l. si quis aliam* 43 §.

1 *D. eodem*: nihilominus manet aliquando pristina obligatio, præsertim si pro solidi facta non sit solutio, & datio in solutum, & non acceperit re integra creditor deminutam solutionem ex *d. l. si quis aliam*: vel si rem accipiens in solutum antiqua jura sibi reservaverit sine animo novandi obligationem, de Franch. dec. 50 n. 7.

8 Evictis agris, rebusque dotalibus, quotiescumque promissor æquivalentes, pretiumve dare debet, usuræ quoque post evictionem continuo præstabuntur, die interpellante pro homine: non aliter quam eas post evictionem præstari debere a venditore, qui pretium sese restituturum convenerat, respondit Paullus in *levi-
etis agris* 18 *D. de usuris*. At „quamvis emitor post
„ dominii litem inchoatam fructus adversario restituit,
„ tamē incommodum medii temporis emtoris damnum
„ est, ut inibi Jureconsultus idem limitat: fructus
tamen dotis evictæ intermedii quoque temporis, quos
scilicet a die litis contestatae ad evictionem usque mari-
tus evincenti adversario restituire, ipsi marito pen-

premissores dotis refici debere, suadent primæva dotis jura reviviscientia, quæ post solutionem ex ha-
stenus expositis penitus non extinguntur.

C A P. IX.

DE RERUM DOTALIUM ADMINISTRATIONE
AC DOMINIO.

1. *Dominium transfert dotalis contractus.*
2. *Rerumque estimatarum vir tanquam emitor dominium pleno iure consequitur.*
3. *Sed in estimatarum periculum & commodum uxoris est.*
4. *Quia illarum naturale & causativum dominium mulier, effectivum vero subtilitate juris maritus obtinet.*
5. *Et hoc effectivum dominium marito auferri constante matrimonio nequit.*
6. *Qui proinde res dotales, & accessiones libere administrat, fructusque facit suos.*
7. *Omnesque dotales actiones exercet.*
8. *Itemque pro bonis extradotalibus agit tanquam legitimus uxoris administrator sine iure fruendi.*
9. *Viro tamen ad inopiam vergente uxor ad securitatem suam vel trædia dotalia, vel bona mariti equivalentias fibimet, si administranda sumit, sed dominium non avocat.*
10. *Et Societas bonorum inter conjuges quandoque dissolvitur.*
11. *Nec uxor bona mariti pro suendis dotibus suis accipienti credidores molestiam inferre valent, neque jus offerendi objicere.*

CAP. IX. DE RER. DOT. ADM. AC DOM. 103

- 12 Honorifica latenter jura doti annexa, & res ipsa effectus dominii in persona viri permanent.
- 13 Personale sibi mulieri jus petendi securitatem dotium.
- 14 Extra inopie periculum fidejussiones, & securitates dotium jure antiquo prohib. bantur constante, non autem soluto matrimonio.
- 15 At hodie pro constituenda simul & restituenda dotis fidejussiones, securitates, & cautions dotium recte adhibentur.
- 16 Binuba etiam mater cum vitrico debet filiis prioris matrimonii certum jus habentibus caveri de servandis dolibus.

1 **Q** uoniam dotis causa perpetua est, & ita datut; ut semper apud maritum sit, quoadusque matrimonium constiterit, ex tradit s a Paullo in I. i D. de jure dotium; consequens est per contractum dotalium transferri dotis dominium: nam temporarie causas contraetuum, puta depositi, precarii, locationis, dominium non mutant, sed perpetuae tantum, uti ex Cujacio notat Gothofr. ibid. Cumque maximi momenti sint effectus dominii, par est inquirere utrum maritus, an uxor dominium dotis obtineat. Quo autem planius id percipiatur, distinguendae sunt a rebus estimatis res inestimatae.

2 „ Quotiens res æstimatae in dotem dantur, manus ritus dominium consequutus, summae velut pretiis, debitor efficitur, sic rescripts Alexander Imp. in I. quæsiem s. C. de jnr. dotium: quia æstimatione venditio est, juxta definitionem Ulp. in I. plerunque s. in quæ pœf. D. codens. Hinc viri periculo æstimatae res fiunt deteriores, & lucro ejusdem recipiuntur, arg. b. quæs. dotem 10 C. end. Quod prelibatum supra cap. i num. 12, & seq. Itidem ex pecunia dotali facta

dus a marito comparatus uxori non queritur ; quum neque maritus uxori actionem emti possit adquirere , sed dotis tantum actio competit, *l. ex pecunia 12 C. eod.* Ob quam dotis actionem , vel vergente ad inopiam viro , vel soluto alias matrimonio exercendam , res , quæ dotali ex pecunia comparatae sunt , dotaless esse videntur Gajo Jurec. in *l. res quæ 54 D. cod.*

3 „ Quotiens autem non *estimatae* res in dotem dantur , & meliores , & deteriores mulieri fiunt , inquit Ulp. in *d. l. plerunque 10 D. de jure dot.*

4 Sed uter conjugum res dotaless *inestimatas* in dominio habeat , non modica lis est inter Doctores , quæ distinctionis auxilio facile componitur . Nanque uxorem esse dominam dotis suæ *naturaliter & causative* ; maritum vero *subtilitate juris & quoad effectum* facile intelligimus ex Justiniano in *l. in his rebus dotalibus 30 C. eodem* , ibi : „ In rebus dotalibus sive mobilibus , sive immobilibus , seu semoventibus , mulierem in his vendicandis omnem habere post dissolutum matrimonium prærogativam sancimus , quum eadem res (inquit) ab initio uxorius fuerint , & *naturaliter* in ejus permanserint dominio . Non enim quod *legum subtilitate* transitus earum in matrimonium mariti videatur fieri , ideo rei veritas delata , vel confusa est . Volumus itaque eam in rem actionem in hujusmodi rebus quasi propriis habere , & hypothecariam omnibus anteriorem possidere : ut sive *ex naturali jure* ejusdem mulieris res esse intelliguntur , sive secundum *legum subtilitatem* ad mariti substantiam pervenisse videntur , per utramque sive in re , sive hypothecariam ei plenissime consulatur .

5 Fiunt itaque res mariti , si constante matrimonio in dotem dentur , *l. dotis fractum 7 D. eodem* : & mulier dotis viro quæsitæ dominium auferre minime posset , *l. si prædictum 23 C. eod.* Profecto Ulpianus dominij

CAP. IX. DE RER. DOT. ADM. AC DOM. 105
nium dotalis prædii, quod intelligitur aëstimatum;
marito quæsitum agnoscit in *I. dotali* 13 *D. de fundo*
dotali.

Ob dominium istud *effectivum* lex viro tribuit
plenam rerum dotalium administrationem constante
matrimonio, quatenus ipse nedum pro oneribus con-
jugii ferendis omnes dotis fructus pleno jure lucretus
& accipiat *I. pro oneribus* 20 *C. de J. D.* de quibus sat
supra dictum est *cap. 7*; verum etiam accessiones omnes
& dotis augmenta ad eum pertinentia *I. dotis fructus*
7 §. 3 D. eodem: præsertim vero fructus dotis ante nu-
ptias decursos, qui in sortem dotalium rediguntur, ceu
portio dotis. Quandoquidem, docente Paullo, ante
„ matrimonium quoque fructus percepti dotis fiunt,
„ & cum ea restituuntur, *I. videamus* 38 §. 12, & 13
D. de usuris. Et „ mulier si pecuniam sibi debitam a
„ Sejo cum usuris futuri temporis in dote promitten-
„ da demonstravit, eas quoque dotis portionem esse,
„ quarum dies post nuptias cessit, respondit Papinia-
nus in *I. cum post divorzium* 69 §. 1 *D. de J. D.* Eas
scilicet, quæ a die promissionis dotalis usque ad diem
nuptiarum decurrerint.

7 Præterea efficit dominium, ut vir, non uxor con-
stante matrimonio omnes exerceat actiones pro rebus
dotalibus persequendis *I. de his* 11 *C. de J. D.* & præser-
tim reivindicationis, quæ domino competit contra
quemlibet possessorem, *I. doce ancillans* 9 *C. de reivin-
dic. ibi*: „ Doce ancillam, de qua supplicas, dotalium
„ suisse in notione Præsidis: quo patesfacto, dubium
„ non erit vindicari ab uxore tua nequivisse. Vir itaq;
durante matrimonio, uxor autem eo dissoluto dotem
reivindicat jure dominii.

8 Quin quoad *receptitias* quoque res, seu extra do-
tales maritus fere est legitimus administrator uxoris no-
mine, sine ullo tamen jure utendi fruendi: ubi enim agi-
tur de rebus uxoris, quæ omnino extra dotem sunt,
earum

carum etiam nomine maritum sine uxoris mandato quoque agere posse , definit *I. maritus 21 C. de procurator.* (1)

9. Quotiens autem dotales res maritus male gubernet sive negligentia & culpa , sive ignorantia , aut ad inopiam vergat suas diminuendo facultates , adeo ut dotis restitutioni non sufficient ; Justinianus concessit mulieribus electionem constante quoque matrimonio eas accipiendi , & gubernandi : & si quidem perfectæ ætatis mulier est , sibi metipsi culpam tribuat , cur mox viro inchoante versionem ad inopiam non accepit dotem , & sibi auxiliata non est , *Novell. 97 cap. ult. & I. ubi adhuc 29 C. de jure dotium.* Ubi Imperator idem rescripsit , si constante adhuc matrimonio maritus ad inopiam sit deductus , & mulier sibi prospicere velit , resque sibi hypothecæ suppositas pro dote , & ante nuptias donatione , aliisque extradotalibus tenere ; habebit exceptionem expellendi ab hypotheca secundum , posterioremque creditorem : quin & easdem res vindicare potest a creditoribus posterioribus , aliisque possessoribus : non aliter quam excipere , & contra detentores agere posset post matrimonium dissolutum . Verum mulier ipsa nullam habebit licentiam easdem res alienandi vivente viro , nec sibi dominium effectivum a marito avocat , sed fructibus illarum solammodo ad sustentationem tam suam , quam mariti , & communium filiorum utatur , *de Franch. dec. 54 n. 2.*